令和 5 年度第 2 回古河市総合教育会議 会議録

日 時 令和 6 年 3 月 27 日 午前 9 時 50 分～午前 10 時 15 分

会 場 古河庁舎２階 特別会議室

出席者

〔構成員〕

針谷市長、吉田教育長、中野教育長職務代理者、篤教育委員、大塚教育委員

［オブザーバー］

近藤副市長

〔事務局関係〕

○企画政策部（企画課）

野沢部長、綾部課長、石丸課長補佐、田中係長、靏見主事

○教育部

島村部長、宇都木副部長、福田参事、大澤教育総務課長

傍聴者 なし

議 題 （１）古河市教育大綱について (企画課)

◆内容

 地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 1条の 3に基づき策定する「地方公

共団体の教育、学術及び文化の振興に関する総合的な施策の大綱（教育大綱）」につ

いて、本年 2月に策定した第 2次古河市総合計画第Ⅲ期基本計画をもって教育大綱

とすることで、総合教育会議構成員の了承を得る。

◆委員等による意見（主な意見を抜粋）

・令和 6年度に実施する学校給食費の無償化は大変良い施策であるため、令和 7年

度以降も継続いただきたい。

・学校給食において食物アレルギー対応も行っており、大変ありがたい。

・令和 6年度当初予算において教育費が対前年度比 40.5％の増加率となっており、

古河市において教育施策を重視しているものと考えている。

・高等教育機関の誘致を引き続き推進していただきたい。

・文化が息づく古河（まち）として、新公会堂をはじめとした、子どもたちが文化

を学び、体験する環境を整備していただきたい。

・子育て世代が住みやすいまちとして、医、食、住の施策が大切である。